Câmara Municipal de Alto Paraíso
ESTADODO PARANÁ

Rua Josué Baltazar Rodrigues, 1.025- FONE/FAX: (044) 3664-1171-(044) 36641177
CEP 87.528-000 - ALTO PARAÍSO - PR

'.

I
INDICAÇÃO N° 035/2022
Alto Paraíso, 24 de junho de 2022.

Senhor Presidente:

A Vereadora abaixo assinado, nos termos do Regimento Interno
desta Câmara Municipal, vem requerer que, uma vez aprovado pelo Plenário desta
Casa de Leis, seja encaminhado oficio ao Chefe do Poder Executivo Municipal, com
cópia da presente, solicitando-lhe as possibilidades de instalação de "bocas-de-lobo
inteligentes" em toda a rede pluvial de nosso Município.

JUSTIFICATIVA: A Indicação em apreço solicita instalação de
bocas-de-lobo inteligentes que é implantado uma cesta de metal coletora que fica
acondicionada nos bueiros, agindo como uma espécie de peneira de metal, impedindo
a passagem de lixo e outros materiais que venham a obstruir a drenagem.
Periodicamente o material acumulado é recolhido pelos responsáveis pela limpeza
pública. Dessa forma, evita-se o acúmulo de lixo nas redes pluviais. Foto anexo.

Assim, sob a luz do principio da eficiência administrativa, tem-se
que a presente indicação plenamente plausível e justificável.

Na certeza de que o Chefe do Executivo Municipal compreenderá
a importância e o alcance da providência sugerida, subscrevo- me,

.~

-Vereadora-

.'